UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua General Carneiro, 460, - - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-150

Telefone: 3360-5000 - https://ufpr.br/

Edital nº 03/2025

Processo nº 23075.043262/2025-57
EDITAL Nº 003/2025 DTPEN - ÁREA DE CONHECIMENTO ENSINO E APRENDIZAGEM DE
QUÍMICA, MATÉRIAS ESPECÍFICAS: PRÁTICA DE DOCÊNCIA EM QUÍMICA I EM‐227;
PRÁTICA DE DOCÊNCIA EM QUÍMICA II EM‐228; METODOLOGIA DO ENSINO DE
QUÍMICA EM‐229 - PROCESSO 23075.043262/2025-57
              Pelo presente edital, divulgamos o Programa do Teste Seletivo, aprovado em reunião
departamental em 28/07/2025.

PROGRAMA DO TESTE SELETIVO

             1. Concepções de Ensino e Aprendizagem nas Ciências da Natureza;

             2. A relação Teoria-Prática na Formação Inicial da Professora/do Professor de Química;

             3. Alternativas Metodológicas para o Ensino, Avaliação e Produção de Material Didático
de Química.

            Curitiba, 19 de novembro de 2025.

            Publique-se.

Documento assinado eletronicamente por SUZETE DE PAULA BORNATTO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRATICA DE ENSINO - ED, em 19/11/2025, às 12:21,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
8395274 e o código CRC 0A72688D.

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23075.043262/2025-57 SEI nº 8395274